
ODVAHA V PRAVÝ ČAS

Ve městě Soluni u moře žili dva bratři — Cyril a Metoděj. 
(To jsou jejich mnišská jména, podle kterých je zná celý svět 
a která pro usnadnění četby budeme užívat od počátku i my. 
Při křtu dostali jména Konstantin a Michael.) Jejich otec 
byl vojenským velitelem velkého města. Není tedy divu, 
že bydleli v krásném velkém domě s výhledem na moře 
a o jejich pohodlí se starali sluhové.

Nic chlapcům nescházelo, a přece je srdce bolelo, když 
stáli na mořském břehu a dívali se na lodě, které mířily 
k nekonečnému obzoru, pluly dál a dál a mizely z očí až 
tam, kde se moře dotýkalo nebe. Jak moc Cyril a Metoděj 
toužili, aby i jejich život byl takovou nádhernou dalekou 
plavbou, aby i oni vykonali něco velkého a významného!

Kdyby jen tušili, jak podivuhodným způsobem se jim 
jejich přání splní! A kdyby tušili, jak těžká a nebezpečná 
cesta je čeká! Kdo ví, možná by chlapci nenašli v srdci 
odvahu, aby se na ni pustili.   

Je pravda, že Bůh dává do srdce potřebnou odvahu 
v pravý čas. Ale také si každého pro jeho úkol připraví. 

A to dá někdy pořádně zabrat.
Pojďme se podívat, co prožívá malý Cyril.

Autor





Příběh soluňských bratří

CYRIL 
A METODĚJ

OL DŘ ICH SELUCKÝ



NEJLEPŠÍ KAMARÁD

C yril má cvičeného dravého ptáka, krahujce. Když 
chlapec zavolá, krahujec vysoko na nebi odpoví, jako 
kámen padá k zemi a usedá Cyrilovi na ruku. Jak se ti 

dva mají rádi!
A krahujec znovu stoupá k obloze. Náhle se však zvedá 

temný mrak, ptáka strhává divá vichřice. Marně se krahujec 
brání, bouře ho unáší daleko za obzor.

Doma Cyril nejí a nepije, stojí před domem, oči upřené 
na nebe. Krahujec se však nevrací.

„Koupíme ti jiného,“ slibuje maminka.
„Jiného?“ Cyril kroutí hlavou, slzy na krajíčku. „Ten mě 

nezná. A já neznám jeho. Proč musím ztratit toho, koho mám 
rád? Kde najdu kamaráda, kterého nikdy neztratím?“





AŤ VAŠE SVĚTLO ZÁŘÍ!

C yril a Metoděj chodí i do vesnic, na hradiště a na trhy, 
všude, kde se scházejí lidé. I děti jim rády naslouchají. 
„Podívejte na ty krásné ptáky,“ říká Cyril, „pohleďte na 

ryby v potocích a jezerech, na lesy plné zvěře. Kdo jim všem 
dal život?“

Děti mlčí, přemýšlejí.
Přichází večer, na nebi stoupá měsíc, jako tisíce perel září 

hvězdy.
„Kdo rozesel hvězdy po nebi, děti? Řeknu vám to. Mocný 

a dobrotivý Bůh je všechny stvořil. A proč? Abychom věděli, 
že každý z nás má zářit čistým, jasným světlem — jako ty 
hvězdy. Kdybyste někdy ubližovaly druhým lidem, vaše světlo 
by přestalo zářit a nakonec by zhaslo.“





Ilustroval autor
Vydalo Karmelitánské nakladatelství 

ve společnosti KatMedia, s. r. o., v Praze roku 2023 
jako svou 2599. publikaci

Odpovědná redaktorka Markéta Protivánková
Obálka, grafická úprava a sazba Michal Chodanič

Tisk TNM PRINT s. r. o.

Knihy Karmelitánského nakladatelství 
zakoupíte na eshop.cirkev.cz a v síti kamenných 

Karmelitánských knihkupectví (eshop.cirkev.cz/prodejny).

Příběh soluňských bratří

CYRIL 
A METODĚJ

OL DŘ ICH SELUCKÝ




